
 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N° DPC032/93                                                                             DEL 16/09/2022   
 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

 

 

OGGETTO: Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 2014-2020, 

Progetto FIRESPILL “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services and 

Prevention Increasing safety LeveL”, (CUP B39D19000150007) –  Convegno “Cambiamenti climatici 

ed emergenza della costa adriatica ” del 7 dicembre 2021 Pescara -Servizio di catering CIG: 

ZE235B4531  (10 partecipanti): accertamento e impegno della spesa 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE  la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macrostruttura della Giunta 

Regionale - Atto di riprogrammazione” e successiva D.G.R. n. 385 del 

02.07.2019, recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le 

quali è stata approvata la nuova articolazione della Giunta Regionale e il 

relativo funzionigramma e la D.R.G. 147 del 11.03.2020 recante 

“Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione del nuovo assetto 

organizzativo”; 

 

 il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all'obiettivo di Cooperazione 

Territoriale Europea; 

 

 le Decisioni C (2015) 9342 del 15 dicembre 2015, C (2017) 3705, C (2018) 

1610 e C (2019) 277 con le quali è stato adottato dalla Commissione Europea 

il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 

2014-2020, il cui obiettivo generale è perseguito attraverso il sostegno 

finanziario a progetti di cooperazione transfrontaliera che contribuiscono ai 



suoi obiettivi specifici mediante la pubblicazione di bandi (call for proposals); 

 

PREMESSO  che in data 25/11/2019, l’Istituzione Pubblica RERA Sd per il Coordinamento 

e Sviluppo della Contea Spalato-Dalmazia (Croazia) ha presentato, in qualità 

di lead applicant e per conto del partenariato composto da 8 partner italiani 

(incluso un partner associato) e 6 partner croati, la proposta progettuale 

Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services and 

Prevention Increasing safety LeveL, acronimo FIRESPIL, come da 

Application Form, a valere sul secondo bando per Progetti Strategici del 

programma Interreg V-A Italia-Croazia CBC 2014-2020 lanciato in data 

01/15/2019 e concluso in data 26/11/2019, sull’Asse prioritario 2 – Sicurezza 

e Resilienza, OS 2.2 (aumentare la sicurezza dell'Area di Programma da 

calamità naturali e artificiali), Tema Strategico 2.2.2 “Sversamenti di petrolio 

e altri rischi marini, incendi e terremoti”; 

 che la Regione Abruzzo è partner del progetto (PP1), con un budget assegnato 

di € 603.438,00 (quota UE-FESR (85%) € 512.922,30, quota nazionale (15%)  

€ 90.515,70) su un budget totale di progetto pari ad € 16.492.799,60; 

 che il Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio afferente al 

Dipartimento Territorio - Ambiente della Regione Abruzzo è impegnato nelle 

attività di partenariato di progetti comunitari nell’ambito delle 

Programmazioni 2014-2020 e dei regolamenti comunitari vigenti, ed è Partner 

del Progetto in oggetto; 

  che con Delibera di Giunta Regionale n. 255/2021 è stata attribuita la 

competenza dei capitoli di entrata e di spesa del progetto FIRESPILL al 

DPC032; 

 che a tal fine si è reso necessario procedere all’organizzazione delle attività 

previste da Application Form, relative alla comunicazione ed alla 

divulgazione del progetto con i partner e con gli stakeholder; 

 in riferimento alle attività in essere sulla gestione dell’emergenza e del rischio 

in ambito territoriale costiero attinenti il progetto Firespil si è provveduto  a 

dare adeguata comunicazione attraverso l’organizzazione di un convegno, 

tenutosi nella città di Pescara in data 07/12/2021, che ha visto la 

partecipazione dei delegati dei 19 Comuni costieri, delle 4 Capitanerie di porto 

della regione Abruzzo e della scuola nautica, individuati quali main 

stakeholder del progetto di che trattasi previsti nelle attività WP2 e WP5; 

 

DATO ATTO  che al predetto fine, con determinazione n.  DPC032/156 del 30/11/2021 e 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

previa valutazione delle offerte acquisite giusto verbale del 23.11.2021 prot. 

n° RA0526693/21, è stato affidato, alla ditta Genobile srl  P.I. 02287310698, 

il contratto per il servizio di catering ( CIG: ZE235B4531) per un numero 

indicativo di n. 50 persone, per un importo pari ad € € 1.485,00 compresa IVA 

al 10% come da preventivo approvato; 

 che, con determina DPC032/66 del 22.07.2022 si è provveduto alla 

liquidazione della spesa di cui sopra; 

 che l’evento si è regolarmente svolto in data 07.12.2021 seppur con la 

partecipazione di un numero di invitati maggiore di n. 10 unità rispetto a 

quello inizialmente preventivato, come comprovato dal registro delle presenze 

al convegno (allegato al presente atto), esaminato in fase di rendicontazione 

delle spese, da cui è stato verificato che i partecipanti al convegno sono stati 

n. 60 e non n. 50, come inizialmente previsto; 

 che il maggior numero di partecipanti trova comunque giustificazione nella 

medesima finalità organizzativa delle attività previste da Application Form, 

relative alla comunicazione ed alla divulgazione del progetto con i partner e 

con gli stakeholder; 

per quanto sopra, di dover procedere ad accertare e  impegnare in favore della 

ditta affidataria del servizio di catering l’ulteriore somma di € 270,00 oltre IVA 

al 10%, in relazione al maggior numero di partecipanti all’evento anzidetto,  

come da preventivo allegato e come  richiesto dalla stessa ditta con mail del 

19.04.2022; 

VERIFICATO CHE 

 

- con DGR n. 141 del 15.03.2022 è stata approvata la variazione di 

bilancio per l’anno 2022, relativa ai capitoli destinati al progetto di che 

trattasi sui quali trova capienza la spesa prevista; 

- l’operatore economico Genobile srl P.I. 02287310698 risulta regolare 

dal punto di vista contributivo, giusto certificato prot  INAIL_34294364  

allegato al presente atto ; 

VISTE - la  L.R. n. 77/1999 e s.m.i; 

- la circolare prot. 343879/DPB Del 24 agosto 2021 avente ad oggetto 

“Procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs. 118/2011 

smi ed ai relativi allegati. Nota Circolare.” 

 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del presente 

atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

amministrativa nonché della legittimità dello stesso; 

 



D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate; 

1) DI ACCERTARE sul capitolo di entrata 22811 e correlato piano dei conti 2.01.01.01.001 del bilancio 

2022 la somma complessiva di € 297,00 comprensiva di IVA al 10% (euro duecentonovantasette/00);  

2) DI IMPEGNARE in favore della ditta Genobile srl P.I. 02287310698 la somma di € 297,00 

comprensiva di IVA al 10% (euro duecentonovantasette/00) sul capitolo di spesa n. 281450 art.2 e 

correlato pdc 1.03.02.02.000 per il servizio di catering (10 partecipanti) per le motivazioni espresse in 

premessa; 

3) DI RIMANDARE a successivo atto la liquidazione della spesa previa presentazione della fattura e 

previa verifica della regolarità contributiva; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al DPB006 (Servizio entrate) - Ufficio federalismo fiscale ed  

al DPB014 (Servizio bilancio e ragioneria) – Ufficio impegni e pagamenti  per il proseguo delle attività 

di competenza; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine 

dell’inserimento dello stesso nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 

6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo- sezione 

amministrazione trasparente in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal D. Lgs. 

33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 

    L’Estensore                                                                                                       Il Responsabile del procedimento  

(Dott.ssa Fabrizia Aveani)                                                                                              (Arch. Laura Antosa) 

Firmato elettronicamente                                                                                            Firmato elettronicamente 
Il Dirigente ad interim 

Avv. Andrea Liberatore 

Firmato digitalmente 


		2022-09-27T16:04:42+0200
	ANDREA LIBERATORE




